АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.03.2021 г.                                                                                                    № 9
Об организации мероприятий по защите населения и территории
Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
в период весеннего паводка 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с затоплением (подтоплением)  и уменьшения последствий при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии на 2021 год.
 (Приложение №1)
2. Установить график дежурств членов противопаводковой комиссии по ЧС на весь период с начала вскрытия реки (Приложение №2)
3.  Определить места возможного подтопления паводковыми водами.(Приложение № 3)
4. В период, предшествующий паводку, провести инструктажи с гражданами с вручением памяток, под роспись.

5. Организовать оповещение населения и предприятий, расположенных на территории Калиновского сельсовета о надвигающейся опасности с использованием всех возможных способов (радио, подвижных средств оповещения, подворного обхода).

6. Уточнить списки семей, количество домов, попадающих в зону возможного подтопления.

7. Определить конкретные места для размещения населения, животных, имущества граждан из зон возможного подтопления.
     8.  До 12 марта 2021 года провести заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, на которых разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий.

     9.  Организовать обследование объектов жизнеобеспечения населения: линий электроснабжения, связи, дорог, мостов, ливнестоков,   водопроводных сетей, водопропускных труб, кюветов, принять меры по своевременной их очистке от снега и льда, дополнительному укреплению. Обратить особое внимание улицам села Калиновки: Молодежная, Октябрьская, Орлова.
     10.   На период паводка создать повышенный запас бутилированной воды и предметов первой необходимости в магазине РАЙПО.
     11. Назначить ответственных лиц из числа родителей по осуществлению контроля при прохождении школьниками навесного моста в д.Нестеровка в утреннее и дневное время (согласно графика подвоза школьников),  составить график дежурства, с указанием номеров телефонов родителей до 01.04.2020 года.
    12.  Назначить ответственных лиц по осуществлению контроля за вскрытием реки, составить графики дежурств. О паводковой обстановке докладывать ежедневно к 09.00 и 16.00 ч. в ЕДДС района с момента вскрытия реки Карасук. При резком ухудшении обстановки - незамедлительно в любое время суток. (Приложение № 4)

    13. Определить количество транспорта, подготовить и провести проверку техники, предназначенной для работы в условиях паводка.

    14. Провести техническое обслуживание понтонного моста через реку Карасук в д.Нестеровка, подготовить мост для прохождения паводка до 01.04.2020 года.
    15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Калиновского сельсовета», а также разместить на официальном сайте администрации Калиновского сельсовета.
    16. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калиновского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области                                                                А.М.Вечирко
Приложение № 1

Утвержден

                                                                               постановлением администрации

                                                                         Калиновского сельсовета Карасукского района

                                                                          Новосибирской области

                                                                          от  09.03.2021 г.   № 9
СОСТАВ

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ

на 2021 год
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ   КОМИССИИ
	Вечирко Алексей Михайлович

	-

	Глава Калиновского сельсовета Карасукского района  Новосибирской области

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Гладкий   Владимир               -    Главный инженер  ЗАО  «Калиновское»
Иванович
	Суховеев   Николай Иванович

	-
	КФХ «Суховеев», депутат Совета депутатов Калиновского сельсовета

	Селютина Галина

Михайловна
	-
	Специалист Калиновского сельсовета

Приложение № 2

Утвержден

                                                                               постановлением администрации

                                                                         Калиновского сельсовета Карасукского района

                                                                          Новосибирской области

                                                                          от  09.03.2021 г.   № 9
ГРАФИК ДЕЖУРСТВ ЧЛЕНОВ

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ

на 2021 год
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Период дежурства
	Телефон

	1
	Вечирко Алексей Михайлович
	Круглосуточно
	8-903-076-46-38

	2
	Гладкий          Владимир Иванович
	По четным дням
	8-913-703-30-04

	3
	Суховеев Николай Иванович
	По нечетным дням
	8-960-796-35-57

	4
	Селютина Галина Михайловна

	Круглосуточно
	8-923-700-87-62

Приложение № 3

Утвержден

                                                                               постановлением администрации

                                                                         Калиновского сельсовета Карасукского района

                                                                          Новосибирской области

                                                                          от  09.03.2021 г.   № 9
ЗОНЫ ВОЗМОЖНОГО ПОДТОПЛЕНИЯ

В ПЕРИОД ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ
Поселок Грамотино - улица Заречная, дом 3, дом 4, дом 5
	№ П/п
	ФИО
	Адрес
	Год рождения
	Хозяйство
	План эвакуации

	1
	Куликов Сергей Анатольевич-глава
	П.Грамотино ул.Заречная,3
	11.09.1982
	Нет
	Карасук

	2
	Козина Людмила Николаевна- глава
	П.Грамотино ул.Заречная,4
	23.09.1952
	Нет
	П.Грамотино, ул.Молодежная,4 кв.2

	3
	Прокопенко Александр Леонидович-глава

Прокопенко Нина Семеновна-мать
	П.Грамотино ул.Заречная,5
	05.08.1968
28.12.1936
	КРС-3гол., Свиньи -3 гол.,
Овцы-15гол.,
Птица -15  гол.
	П.Грамотино, ул.Молодежная,2 кв.2

	ИТОГО: 4 ЧЕЛОВЕКА

ЗОНЫ ПО ПРОПУСКУ ЛЕДОХОДА НА РЕКЕ КАРАСУК

В ДЕРЕВНЕ НЕСТЕРОВКА

В ПЕРИОД ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ

Деревня Нестеровка – правый берег улицы Заречная будет  отрезан

от левого берега и единственной переправой будет являться навесной мост.
	Количество населения на правом берегу
	86 человек

	Количество дворов на правом берегу
	24 двора

	Работающее население
	17 человек

	Ученики
	10 человек

	Пенсионеры
	12 человек

Приложение  № 4
Утвержден

                                                                               постановлением администрации

                                                                         Калиновского сельсовета Карасукского района

                                                                          Новосибирской области

                                                                          от  09.03.2021 г.   № 9
СОСТАВ ДЕЖУРНЫХ НА ГИДРОПОСТ

на 2021 год

(Лиц ответственных за осуществление контроля и передачу сведений об

                                               изменении уровня воды)

    О паводковой обстановке докладывать ежедневно к 09.00 и 16.00 ч. в ЕДДС района с момента вскрытия реки Карасук.
При резком ухудшении обстановки - незамедлительно в любое время суток.
  1.Джанин Тамаргари Джумич – староста

   Дом.тел. 58-114.
    сот.8-905-930-54-99

2. Джанин    Ербулат Тамаргариевич  - резерв

    Дом. тел. 58-114.

     сот. 8-983-314-01-25
Приложение №5

Утвержден
Постановлением администрации

Калиновского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области

                                                                                                от 09.03.2021г. № 9

ПЛАН

противопаводковых мероприятий

на территории Калиновского сельсовета Карасукского района

Новосибирской области  на 2021 год

	Виды мероприятий
	Время проведения
	Ответственный

	Расчистка траншей от снега и льда в местах возможного стока воды (при найме тяжелой техники)
	март

 апрель
	Администрация,

руководители предприятий

	Откачка воды и промывка дренажных труб
	по мере необходимости
	Администрация, руководители предприятий

	Подсыпка грунта в местах подтопления
	Март
апрель
	Администрация,
руководители предприятий

	Очистка внутри поселковых дорог от снега
	постоянно
	Администрация

	Вывоз снега с территорий населенных пунктов
	По мере необходимости
	Администрация

	Информирование населения через средства массовой информации о прогнозах и прохождении весеннего паводка.(Радио, подвижные средства оповещения, подворовой обход)
	март апрель
	Администрация

	Оперативное информирование ЕДДС района, согласно утвержденной схеме оповещения в случае возникновения аварийных ситуаций во время прохождения весеннего паводка
	в период половодья
	Администрация